magis triplex scilicet misericordie ad indulgendum
que non omnibus peccatoribus reseruat. Ergo
clausa est exclusis reprobis. inclusis electis
operibus consummatis. Non enim ut ait
augustinus. post iudicium patet precium aut me
ritorum locus. Unde et arseus. Ita est terribile
illud iudicium ut non inuocata sibi confidat.
Tanta timor est omnium. etiam sanctorum. ut ne
quis speret se iustum inueniendum. sed ad
huc timeat ne forte reus existat. Quo
modo ergo pro peccatoribus tunc intercedat
sanctus cum timeat ipsi de se. Nam sic tempus
iudicium non recipit. Ubi autem locum
inuenit non habet nisi intercessio valet. Ubi etiam
gregorius. Os si sapere in cordis palato
possit. quid admirationis habet quod dicit.
venit sponsus. quid dulcedinis inuenit
cum eo ad imperias. quod amantibus et clau
sa est ianua. Tunc regni ianua iugata
bus clauditur que non cotidie peccatoribus
aperit. Quia nequaquam tunc venia inuenit
qui non tempus venie perdit. Ibi a domino
non potest mereri quod petit qui huc non
habet audire quod iussit. Unde gregorius.
Proximissime pro nimis tardam et infir
tuosam penam venit et relique virgi
nes dicitur. Domine domine aperiri nobis
per hoc quod vocant eum dominum signatur quod
crediderunt in christum. Unde arseus. Egre
gia quidem in domino appellacione confessio.
idemque repetitum iudicium fidei est. sed
quid potest voce inuocare si operibus ne
ges. Non humane verbis hec agitur sed
constat sibi loquitur. Et quod fides eorum
fuit informis. et secundum augustinum mag
na eorum senectas per iudicium augustinus
iudicium ineffabilis misericordia progata est.
ideo inueniens ait. Ame dico vobis. nescio
vos. id est non cognosco scilicet notitia appro
bationis qua soli electi a deo cognoscuntur. Cum
dicit. ideo vos desero. quod vite meritum in
vobis non agnosco. sed desat eas et repellit.
quod secundum augustinum. non inuenit in gaudium
eorum. qui non coram deo sed ut placeret hominibus
visi sunt aliquid secundum precepta eorum operari.

In fine aut intentu gntuione inferit ad
 nram instructione. dicens. **Vigilate itaqz**
 ad hndm fidem caritate formata. et vos ad
 morte et iudiciu sollicitate pando. anqm
 veniat sponsus vos ad hoc subito vocando.
 et nescitis die neqz hora mortis ul' iudi
 ci. s. de utroqz incerti estis. **Ecce q' pabo**
 la tendit. ut qz ignoramus die iudicij et
 ena mortis me dubie. sollicitate testimoniu
 bone cofactie nobis pparemz ne si iudex
 nos inveniat iparatos cu futus vngibz
 foris imaneamz. **Imguoz em disci**
 aent actus accusante ul' excusante co
 faentia vniqz neqz. **Un iho.** Ex hoc aut
 q' inferit. vigilate itaqz quia nescitis die
 neqz hora intelligitur vniusa que dca
 st. esse pmissa. ut qz ignoramus iudicij
 die sollicitate nobis hunc bonoz opm ppa
 remz. **Vigilia em opus e metis.** ante
 morte corpis. **Ut aut dicit ang.** no so
 lu illiqz vltimi tps q' vltimz est sponsus.
 s. et sine quibz dormitoris die et hora
 nescit. **Quisqz aut patus e usqz ad**
 morte que oibz debet patus inveniet
 ena cu illa vox media nocte sonneit.
 qua oes emglaturu sumz. Itaqz ut dicit
 crisos. **revozemz ad meoz exemplu**
 quod de vngibz refert que exulse fut
 a thalamo sponsi ppter olei defectu. **Do**
 namz nosmetipos in illis q' excludunt
 et vide q' dolor que pena sit. si cogitemz
 posse ena nos eade pati cu negligimz.
 Est ne aliqz ita lapideus q' hoc exeplo
 no moneat et timeat ne silia iaurat.
 h' arso. **igit vigilamz et opa lucis age**
 tes in vigilia huz vite. ornemz lapides
 mris et opa. ut hntes oleu ac gloria et
 gaudiu in gntuone mris pparati itremz
 cu sponso ad nuptias regni celestis. **Un**
 dicit hic crisos. q' iudex exiit de egip
 to expediri et p' mti agm missi st ma
 duare. et ad eundem pati. onduentes nob.
 qm quicunqz mri agm eucharystia man
 ducant. ita debet esse expediri q' cotidie
 exiit de mudo. **Ad hoc g' tendit pabo**
 la. ut ad futura oculos cordis apiamz.

ma euadamz deferendo culpa. bona p'mem
 sectando iusticia. et cu oi diligencia cotidie
 expectemz dm aduentu. cuiqz nescimz die
 neqz hora. **Ubi gregor.** Quia post p'ra deus
 p'maz suscipit si sciret quisqz de p'ra sclo q'
 tpe exeret. aliud tempz voluntatibz atqz aliud
 p'me aptare potuisset. **Ded q' p'men ve**
 ma spondet. peccati die crastinu no p'misit
Demp g' extremu die debemz metue que
 nunq' possimz p'mde. **Illa hora e nri exitus**
 sp m'tuenda. ista redemptois admomao an
 metis oculos est semp p'onedat. qua ait.
Vigilate itaqz qz nescitis die neqz hora
 h' gregor. **Illi g' qui expectat ut in vltia**
 hora g'itant. falli pnt. qui vero i bono p'se
 ueiat falli no pnt. **Dis em ho meo i**
 dicat in q' inuenit. et ergo nunq' nisi i bo
 no iudicat. qui semp i bono inuenit.
igit ut ait richardz debet ana p'ra et as
 sidue sumoz g'replatoz dedita. oi hora
 peregrinatioz sue t'minu et ergastuli
 huz egressu cu sumo desiderio expectae.
 et ad illud d'ine g'replatoz spectatu qd'
 i futura vita speramz amz sum suspende
 et i emsmoi expectatoe vehemeta deside
 ro anhelare. ut id quod niteri videt
 p' speculu et in emigmate. m'eat facie ad
One ihu xpe. Oratio facie videre
 sponse bone. da michi cu p'udentib' vni
 g'mbz bona opa. et m'tencoe recta fare.
 ac in eis vigilanter p'seuerae ut patus
 tuentz ad nuptias tuas valea gaudere i
 trare. **Peto dne** ut notu facias in finem
 meu anq' veniat. et ne me ante finem
 finas q' p'ra mea dimittas. et ut i hora
 exitus mei vltio dina sup me no veniat
 et p'ras tenebrarz michi no occurrat nec
 noceat. s. tale me dies exammatioz red
 dat quale me fons regnatioz exhibuit
 Amel. **De talemis et bonis a dno seruis suis t'ditis**

Dinde subiungit sedam pabo
 lam de talemis que spahter
 ptine ad prelatos. qz licet
 omis maxie tñ p'latos indu
 at ut vigilates gratijs et
 donis a deo receptis bene vram ad dei
 glam. ad sui p'fione. et p'xim edifica
 tione. et fructu afferat ex eplo sermoz

ca' rlx

qui de talentis lucrati sunt. et a dno ven-
ente remunerati n̄ abscondat in tra uel
sudario. p̄ditis utendo ad mundi glam̄ uel
tpale luam seu carnale comodū ne ut
ferus piger & torpes dampnentur ac foras
extra conventū scōy in tenebris exteriores
& infernabes evant. Et p̄mo circa statū
platorū sp̄aliter & nichilomin⁹ alioy desor-
bit meriti. et demeriti p̄rie actionis. sed
iudiciū discretiois. Deo inquit duo ut vi-
giletus bene faciēdo et in bonis p̄suerā-
do. q̄ nescitis die aduentū spon̄i & iudicis
sicut hoīs peregre p̄fiscens merita e-
reditus seruis suis. Spon̄i q̄m p̄dicit
sit hō peregre p̄fiscens. scdm̄ corp⁹ salz
ad celestem patriā carne miaz portans.
p̄grinatio em̄ sicut celū carm̄. ul' q̄ a
nobis nō videt in p̄nti. tradidit seruis
bona sua. salz q̄qz talēta. duo. & vni. ad
fructificandū. vni. q̄qz scdm̄ p̄ria vni.
salz susceptiva. ne que gravaret nec
cuqz deficeret. Et ē argumētū inde q̄ d̄
nō p̄cipit impossibile. Et p̄fectus ē sta-
tin⁹. libera eis p̄tate opandi p̄mittens.
Abit autē p̄ affectū voluntatis qui q̄qz
talēta accepit. id ē domū q̄qz sensuit et
extiorē scām q̄qz sensib⁹ acquisit. et
opatus est in eis per extiorē extioris o-
peris. & lucrati ē alia q̄qz. q̄ merita
sua multiplicavit. ex creaturis creatore.
ex corp⁹alib⁹ sp̄nalia. & ex tpalib⁹ eterna
rogoscēs. ac fructū edificatiois in p̄rio
faciens. Sicut qui duo accepit. salz itellēti
sc̄pturaz et opatione. lucrati ē alia duo.
salz bonū sapiē a se diffundendo i p̄xi.
p̄ verbū p̄dicationis. & bonū opationis per
ex. edificatiois. Quia autē vni accepit
salz solā itellētiā sc̄pturaz. abies fodit
in tra. civitate t̄rene m̄tationis. & car-
nalis actionis. & abscondit uenias d̄ni
sui sine edificatioe p̄xim. s̄o scdm̄ ḡgōi.
talenti in tra abscondē est acceptū nige-
ritū in t̄renis actib⁹ implicat. nō luam
sp̄nale querē. In h̄is ḡo trib⁹ seruis signi-
ficat oīa ḡia hoīm⁹ quib⁹ cōpetit negocia-
as actiue. salz imp̄fū. p̄fū. et mali.
Imp̄fū q̄ plūrib⁹ indigent designat in

illo q̄ accepit q̄qz. p̄fecti i illo q̄ acce-
pit dno. mali i illo qui accepit vni.
Illi autē duplicat talenta q̄ ex eis faciunt
opa bona. illi vero abscondit qui otiose
vniunt ul' ex eis tpalia t̄ni luam q̄runt.
Demde circa p̄dita ponit examina-
tio iudiciū cū d̄. Post mltā vero t̄ps
salz in sedo aduentū. venit d̄ns serues illoy
requies a singulis de cōmissio ratione
exquies meita. et exigens quod tradi-
dit t̄i v̄sui. Quid quisqz accepit cōsi-
derat. et quod luam de acceptis repor-
tet pensat. Et accedens qui q̄qz talēta
accepit id ē sp̄ans se et q̄fidens de
reddenda ratione. obtulit alia q̄qz ta-
lenta. et q̄ dno accepit obtulit alia duo
multiplicata em̄ talēta s̄ m̄multiplicata
merita q̄ offerūt t̄i a deo acceptatur.
obtulit m̄qz d̄res. Dne q̄qz uel duo
talēta tradidisti michi. confiteor gratificor.
& totū ei deputat. q̄ ab ip̄o accepit. ecce
alia q̄qz uel duo supplicat⁹ s̄. id est
multiplicata s̄ merita ex gr̄a tua t̄i v̄sui
liberi arbitrii. Et autē illi v̄tqz d̄ns ex.
Engē quod ē m̄trectio gaudētis. id est
scdm̄ ar̄so. bonū sit ē. serue p̄ p̄ximam
h̄m̄itacōē q̄ ad te ip̄m. bone p̄ d̄nam
assimilacionē. q̄ ad deū. et fidelis per-
uile dispensacionē. quo ad p̄ximū. uel
bone & fidelis q̄rens in actib⁹ suis glo-
ria d̄ni nō suat. q̄ sup pauca finisti fi-
delis salz sup bona v̄te p̄ntis. sup mltā
te q̄stacōē salz bona v̄te sequētis. de
quib⁹ in psalmo d̄. qm̄ magna m̄lōm
do dulcedinis tue dne q̄ abscondisti time-
tib⁹ te. Vñ ar̄so. P̄nta s̄ que i hō
sc̄o nobis p̄stant. mltā que i illo ser-
uant. Et illō. Quia que in p̄nti h̄m̄g
h̄et magna videant. et pl̄ima. t̄i q̄a-
cione futurorū p̄na. & p̄nta s̄. Intra
i gaudū d̄ni t̄i. et suscipe que nec
ocul⁹ vidit n̄. auris audiuit. n̄. in cor-
hoīs ascendit. Et h̄i d̄nt. m̄tra.
ut sit ex d̄i p̄te gaudū. s̄m̄ s̄i ex vi-
sione det. deorsū ex cōsideracōe infer-
m̄. uterqz ex gl̄a cōsuetudine. exteri⁹ ex
decore oīs creaturē. Glorose q̄m̄
mato cursu certaminis in gaudū d̄ni

sui mirabitur q̄ centū milibz p̄dicans
 ul' vna anaz lunata dno suo reporta
 uerit. **¶** Deo ideo minus glōse si nullā
dimodo fideliter pro posse faciat qd'
faciendū est pro salute. Uempe miles
trēmūq̄ certamine q̄medat si cōstater
legine certaneit. etiā si dno suo tūc
 p̄p̄m non obtinuit. **¶** Sic 2 doctor gēnū
 reposita sibi habē corona iusticie glābia
 tūc nō minq̄ q̄ si om̄s quos cōuerteat
 T̄ vera fide 2 v̄itate sc̄e matris eccl̄ie
 p̄stiterit. **¶** Accidens aut̄ qui v̄m̄ ca
lōm̄ accepit. Quē sc̄o qz hō dūq̄
ēe gr̄m̄ter puniens delinqueret me
ne ubi nō seminasti: 2 cōgregas ubi nō
sparisti. **¶** Seminat deus noticiā in p̄
dicatōe v̄itatis. spargit v̄tutes i exē
 plis bonitatis: meor̄ ergo ubi semē legis
 uel euāgelij nō instruit. 2 colligit
 ubi bonitatis exēpla in p̄ribz v̄dis uel
 non testamētū nō sparsit. **¶** In plaris etiā
 etiā non solū requirit bona. in p̄sona
 p̄p̄ra s̄ etiā in aliena sc̄lz i subditis eoz:
 qz eoz officū est alios 2 maxie s̄ d̄i
 tos inducē ad bonū. **¶** Et timēs sc̄lz
aggredi aliois v̄ite statu ne ip̄e p̄icti
tauer̄ q̄rens salute alioz. abscōndi taber
tū in t̄ra. hoc ē non sū vsus noticia in
 data p̄pter eterna s̄ p̄pter t̄rena. **¶** Ecce
habes quod tūc est. q̄ dicit. sufficit
m̄ qz tenui quod habui. n̄. alij instra
 m̄. s̄re timor̄ serm̄ p̄gr̄i. nō est nisi
 pusillanimitas bene agendi. **¶** Ut autē
dicit crisō. et si talentū non p̄didit
 reus t̄q̄ est dāpn̄. sic qui causa semē
 n̄adi semē arapiens. t̄pe seminatōis
 nō seminavit. dno suo dāpn̄ fecit. et
 s̄ semē nō p̄didit. q̄m̄ poterat lucrū
 facē si oportuno t̄pe seminasset. **¶** Res
pondēs aut̄ dñs dicit et. Derue male
p̄pter calumpniā respectū dñi. et piger. in
 multiplicatōe respectu p̄missi. facias
qz meto ubi nō seminasti. nilto magis
ubi semo. et cōgregas ubi nō sparsi.
nilto magis ubi sparsi. **¶** Quē dicit. Pro
obmissione v̄itatis et v̄tutū iudicio